
CADERNO 3  15QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2012

CADASTRO Nº 029/11
�  EMPRESA: FARMÁCIA BANDEIRANTE LTDA
�  NOME FANTASIA: FARMÁCIA BANDEIRANTE
�  ENDEREÇO: RUA SENADOR LAMEIRA BITTENCOURT Nº 209
�  BAIRRO: CENTRO
�  CIDADE/UF: SANTARÉM/PA
�  RESPONSÁVEL TÉCNICO: ELIANE CARNEIRO SOARES
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

PORTARIAS Nº 140 E Nº 143
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342127

PORTARIA N° 140, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 398103/2011, que 
versa sobre a inexecução do cumprimento da Ata de Regis-
tro de Preços nº 008/2011/SESPA, por parte da empresa 
ALEXANDRE BIAZETTO ME,    quanto a não entrega do material 
licitado através do Pregão Eletrônico nº 101/2010 (equipamento 
de informática); e
CONSIDERANDO que nos autos do referido processo, fi cou re-
comendada a adoção de providências no sentido de abertura de 
procedimento administrativo para a devida apuração dos fatos.
R E S O L V E:
I – Instaurar Procedimento Administrativo objetivando apurar 
a inexecução do cumprimento da Ata de Registro de Preços nº 
008/2011/SESPA, por parte da empresa contratada, asseguran-
do a mesma o direito constitucional ao contraditório e à ampla 
defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – Designar as servidoras LIDUÍNA VELOSO DO NASCI-
MENTO, matrícula nº  5181178-1 e JOSÉ ÁLVARO TELLES 
LINS, matrícula nº 723550-3, para fi carem responsáveis pela 
instrução processual, com a devida apuração dos fatos, análise 
e elaboração de relatório com sugestão de providências que de-
vem ser adotadas pela Administração, em tudo observando-se o 
direito ao contraditório e à ampla defesa.
III – As servidoras acima mencionadas terão o prazo de 30 
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do 
respectivo relatório, podendo  tal prazo ser  prorrogado por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 143, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 216665/2011, que 
versa sobre a execução parcial do objeto do Pregão Eletrônico 
nº088/SESPA/2011, por parte da empresa E.N.A. DA SILVA - 
ME; e
CONSIDERANDO que nos autos do referido processo, fi cou re-
comendada a adoção de providências no sentido de abertura de 
procedimento administrativo para a devida apuração dos fatos.
R E S O L V E:
I – Instaurar Procedimento Administrativo objetivando apurar 
a execução parcial do objeto do Pregão Eletrônico nº088/SES-
PA/2011, por parte da empresa contratada, assegurando a mes-
ma o direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa, nos 
termos do art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – Designar as servidoras TATIANE VIEIRA FERNANDES, matrí-
cula nº  54191700/1 e JOSÉ ÁLVARO TELLES LINS, matrícula nº 
723550-3, para fi carem responsáveis pela instrução processual, 
com a devida apuração dos fatos, análise e elaboração de relató-
rio com sugestão de providências que devem ser adotadas pela 
Administração, em tudo observando-se o direito ao contraditório 
e à ampla defesa.
III – Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 (trin-
ta) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do respec-
tivo relatório, podendo tal prazo ser prorrogado por igual perío-
do, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341824

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS

Errata na Portaria de Férias Nº 571/09.11.2011 da servidora 
IONE PANTOJA PIMENTEL, matrícula nº 54190735-2, publicada 
no D.O.E Nº 32.034/10.11.2011 .
Onde se lê: Mês: Dezembro/2011.
Leia-se : Período: 04.12.2011 a 02.01.2012.
FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 045/19.01.2012 da servidora 
GISELE MARA PEDRASSOLI, matrícula nº 57190897-1, publicada 
no D.O.E Nº 32.081/20.01.2012.
Onde se lê: Período: 01.02.2012 a 01.03.2012.
Leia-se : Período: 31.01.2012 a 29.02.2012.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°. 114/14.02.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) MARLUCE DE FÁTIMA RIBEIRO DE SOUSA, 
matrícula n° 55586563-1, concedida através da PORTARIA N° 
638/07.12.11 no mês de JANEIRO/2012, referente ao Exercício: 
2011/2011, publicada no DOE: 32.052/09.12.11.
PORTARIA N°. 116/14.02.2012 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ADAUTO LOPES TORRES JÚNIOR, matrícula n° 
57194806-1, concedida através da PORTARIA N° 638/07.12.11 
no mês de JANEIRO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32.052/09.12.11.
PORTARIA N°. 117/14.02.2012 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) MARLUCE DE FÁTIMA RIBEIRO DE SOUSA, 
matrícula n° 55586563-1, concedida através da PORTARIA N° 
638/07.12.11 ao período de 12.01.2012 a 10.02.2012, referente 
ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 32.052/09.12.11.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.02.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341881
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EDITAL Nº. 002/2012-DEAUDS/SESPA
A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - DEAUDS/SESPA convoca a Sra. 
Maria do Socorro Lima de Medeiros, Ex-Secretária Municipal de 
Saúde de Almeirim/PA, que se encontra em local incerto e não 
sabido, para retirar no endereço abaixo o Relatório Preliminar de 
Auditoria nº 40, instaurada por meio da PORTARIA Nº 011/2011 
– DEAUDS/SESPA, publicada no DOE nº 31975, de 10/08/2011, 
referente à Auditoria para apuração de denúncia.
Esclarecemos que o não atendimento à presente Notifi cação, no 
prazo de 15 (quinze) dias , a contar da data da publicação deste, 
será objeto de continuação da competente auditoria, que atende  
ao disposto no artigo 5º, Inciso LV, da Constituição Federal de 
1988, o Parágrafo Único do Art. 1º da Portaria DEAUDS/SESPA  
nº 001 de 09 de setembro de 2005 e ainda ao disposto no Art. 
3º, § 1º do Decreto Estadual nº 1.522, de 25 de junho de 1996.
Cumpre informar que as dúvidas serão dirimidas com a Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, na Rua dos Timbiras nº.1827, Ed. Aliance, Apt. 
202 – Batista Campos, fone:: 4009-7413 - Fax 4009-7406, Cep: 
66030-610 – Belém/Pará.
Belém, 14 de fevereiro de 2012
LÍLIA LENA MARTINS LEAL
Diretora do DEAUDS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341699

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente (INSTRUMENTOS CI-
RÚRGICOS), para atender a Coordenação Estadual Saúde da Mu-
lher / SESPA, conforme condições e especifi cações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
15/02/12 a 02/03/12, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h.
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301131162810000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341716

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

LAUDO MÉDICO Nº. 009/12 – 23.01.2012
NOME            : MARCILENE RIBEIRO MACHADO
MATRICULA   : 5876168-2
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR TUCURUÍ
PERÍODO       :  13.01.2012 a 02.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº.  122091A/1 – 30.01.2012
NOME            :  ALINE ISIS SANTOS DOS SANTOS
MATRICULA   : 54191545-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PERÍODO       :  19.01.2012 a 17.02.2012

LAUDO MÉDICO Nº.  122054A/1 – 30.01.2012
NOME            :  BELMIRA SOUZA SALES CORDEIRO
MATRICULA   : 87114-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       :  19.01.2012 a 17.02.2012
LAUDO MÉDICO Nº.  122249A/1 –  02.02.2012
NOME            :  ERIOVAN QUINTINO COSTA DE ASSIS
MATRICULA   : 5177103-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : URE MARCELO CANDIA
PERÍODO       :  21.01.2012 a 20.03.2012
LAUDO MÉDICO Nº.  20304 – 23.01.2012
NOME            :  ESTERLITA DO CARMO SERRA
MATRICULA   : 57206206-1
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL
PERÍODO       :  01.12.2011 a 30.11.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 20376/16.01.2012
NOME            :  ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO
MATRICULA   : 57191004-1
CARGO           : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 16.01.2012  a 15.02.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº.  122186A/1 – 01.02.2012
NOME            :  GRAÇA NAZARÉ LIRA DE ABREU
MATRICULA   : 95273-1
CARGO           : TECNICO DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 28.01.2012 a 25.07.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 122033A/1 – 30.01.2012
NOME            : MARLI DOS SANTOS BAIA
MATRICULA   : 57191216-1
CARGO           : TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  25.01.2012 a 08.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº.  122169A/1 – 01.02.2012
NOME            :  RUTH DAVID DE GOIS
MATRICULA   : 5303966-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  19.01.2012 a 03.03.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122103A/1 – 31.01.2012
NOME            :  RENATA HENRIQUES DE OLIVEIRA KALIF
MATRICULA   : 55590288-2
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  13.01.2012 a 11.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 20347 – 30.01.2012
NOME            :  ROSILENE VIEIRA DE SOUSA
MATRICULA   : 120367-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS BENGUI
PERÍODO       :  03.01.2012 a 01.03.2012.
LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO:
LAUDO MÉDICO Nº.  122212A/1 – 01.02.2012
NOME            :  ESTELIANO CAMILO CARVALHO SANTOS
MATRICULA   : 78883-1
CARGO           : AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  30.01.2012 a 29.03.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122148A/1 – 31.01.2012
NOME            : EDVALDO FELIPE DE JESUS
MATRICULA   : 95133-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO       :  30.01.2012 a 29.03.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 20396/02.02.2012
NOME            :  ESTERLITA DO CARMO SERRA
MATRICULA   : 57206206-1
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL
PERÍODO       :  31.01.2012 a 30.03.2012.
LAUDO MÉDICO Nº.  122228A/1 – 02.02.2012
NOME            :  LEIDEVANE CARVALHO DA SILVA
MATRICULA   : 57206565-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  03.01.2012 a 11.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº.  122274A/1 – 02.02.2012


